<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 28 (*Op. omn.* 1147): *Parmenides igitur Socratem admonet, ut circa divinas ideas observet utrumque, et eminentiam naturae et virtutes communicabiles. Quod enim communicabilitas idearum sit eminentis et absque habitudine propria et commu-*

### 1.3.4 Zwei-Welten-Lehre und Chorismos

Diesen Widersprüchen hätte Sokrates laut Ficino mit dem Argument begegnen sollen, daß die Ideen aufgrund ihres Selbstandes uns in der Tat nicht innewohnen wie etwa irgendwelche Beschaffenheiten einer Substanz, daß aber gewisse Abbilder der Ideen in unseren Geist eingeflossen seien, die aufgrund der Zeugungsfähigkeit der Ideen dort gleichsam als ihre Spuren, die Gewißheit versprechen und zur Untersuchung der Ideen hinführten, angenommen werden könnten.<sup>1</sup> Die Ideen seien für sich betrachtet nicht auf ihre Ideale bezogen, sondern von ihnen unabhängig, seien aber als deren Urbilder durchaus auch in eine Beziehung zu ihnen zu setzen.<sup>2</sup> Allein dem ersten Intellekt gehöre ideenhaftes Wissen als solches zu, womit er sowohl sich selbst als auch alle Seienden in ihrer Wahrheit erkenne; wie diese göttliche Erkenntnis auf göttliche Erkenntnisinhalte gehe, so beziehe sich menschliches Erkennen auf menschliche Wahrheit.<sup>3</sup> Trotzdem sei

---

*nione naturae, in superioribus satis significavit, ubi, alioquin quid absurdi sequeretur, ostendit. Quod autem eminentia illa non debeat omni communicabilitate et qualibet habitudine vel proportione carere, ostendit deinceps per absurda quaedam, ad quae hinc argumentando deducit. Primum quidem absurdum est, quod ita nullo modo a nobis cognosceretur, secundum, quod nec ipsae nostra cognoscerent vel curarent. Utrobique cautum reddit adolescentem, ut in ideis nec eminentiam sine ulla communiōne nec communionem seorsum ab eminentia cogitet.*

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 29 (*Op. omn.* 1147): *Proinde, ubi Parmenides ait, si sunt primae species in se ipsis, sequi, ut non insint nobis, concedere debuit Socrates non ipsas quidem inesse nobis velut qualitates aliquas in subiectis, sed imagines illarum quasdam et perspicuas illinc mentibus nostris infundi et umbratiles in materiis resultare. Non enim steriles sunt, sed fecundae species illae primae ac longe fecundiores quam naturales qualitates et formae caelestes. Si ita est et nos certa possumus coniectare vestigia ad ideas investigandas, et intellectus ille primus fecundissima plenitudo per ipsas velut sequentium causas haec omnia cognoscit providetque et dispensat.* – Siehe dazu: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. 208: «We now, with the next lemma, 134c, ascend to the intelligible Forms proper, and the arguments of Parmenides which are false and aporetic at lower levels now become true at this highest level. We cannot know the intelligible Forms, and they do not *directly* take cognizance of us, though the physical universe is still indirectly the product of their providence (952.26ff.).»